- 1 -

上海市金山区金融服务办公室
上 海 市 金 山 区 财 政 局

金金融〔2022〕3号

关于印发《金山区促进金融业发展财政扶持
实施细则（2022 年修订版）》的通知

各镇人民政府、街道办事处、工业区管委会，区人民政府各部门、

各直属单位，区内各金融机构、各有关企业：

为贯彻落实《金山区关于加强金融服务民营企业促进实体经

济发展的实施意见》（金委办〔2021〕40 号，新金“10 条”）精神，

特制定《金山区促进金融业发展财政扶持实施细则（2022 年修订

版）》，现予印发，请按照执行。

上海市金山区金融服务办公室 上海市金山区财政局

2022 年 3 月 1 日

- 2 -

金山区促进金融业发展财政扶持实施细则
（2022 年修订版）

第一章 总 则

第一条 为促进金融业健康稳健发展，根据《金山区关于加

强金融服务民营企业促进实体经济发展的实施意见》（金委办

〔2021〕40 号），加快推进金融业各类机构在金山区集聚，支持金

融资源对薄弱区域的辐射，特制定本实施细则。

第二章 新设金融机构补贴

第二条 新设金融机构可申请开办费补贴。

第三条 持牌金融机构是指由国家金融管理部门批准设立并

颁发许可证的金融机构，包括银行业存款类金融机构、银行业非

存款类金融机构、证券业金融机构、保险业金融机构、交易及结

算类金融机构、金融控股公司等。符合下列条件的新设持牌金融

机构或其分支机构，可申请开办费补贴：

（一）以投融资为核心业务的金融机构，不包括证券基金代

销机构、咨询机构、保险中介机构、公估机构等。

（二）金融机构或其分支机构注册地和经营地均在金山区内。

（三）2022 年 1 月 1 日后开业的。

第四条 对新设持牌金融机构给予开办费补贴，其中银行业

存款类金融机构最高不超过 200 万元，其他金融机构最高不超过

- 3 -

100 万元。开办费补贴包括购房补贴或租房补贴，购房给予 10%房

款补贴，租房给予首年度房租补贴。已经在本区设有分支机构的

金融机构，新开任何分支机构不再享受开办费补贴。

对于税收户管地在金山区的新设持牌金融机构，额外再给予

最高 200 万元一次性落户补贴，以及机构高管（副职以上）购房

补贴或首年度租房补贴（每人最高不超过 20 万元）。

第五条 地方金融机构是指由国家金融管理部门制定监管规

则、由地方金融管理部门实施监管的金融机构，包括小额贷款公

司、融资性担保机构、典当行、融资租赁公司、商业保理公司等。

符合下列条件的地方金融机构，可申请开办费补贴：

（一）法人机构的注册地、经营地、税收户管地均在金山区

内。

（二）主要发起人无不良信用记录。

（三）法人代表、董事长（执行董事）和总经理无犯罪记录、

无不良信用记录。

（四）2022 年 1 月 1 日后注册的。

第六条 对新设地方金融机构，按其实收资本的 2‰给予开办

费补贴，最高不超过 100 万元。

第三章 商业银行惠民补贴

第七条 商业银行在农村地区新设网点可申请惠民补贴。商

业银行在农村地区新设分支机构或服务网点的，给予租购房补贴，

- 4 -

购房给予 5%房款补贴，租房给予首年度前三个月房租补贴，最高

不超过 20 万元；在农村地区新设自助式综合服务类银行便利终端

机器（ATM 机），每台按照购置或租赁费用最高给予 50%、不超过 5

万元的补贴。在设有分支机构的地址新设自助银行的，不再享受

新设自助银行的补贴。

本细则所指农村地区是指根据金山区总体规划暨土地利用总

体规划（2017-2035），除了滨海地区核心镇镇区（金山卫镇镇区、

山阳镇镇区、石化街道）、中心镇镇区（枫泾镇镇区、朱泾镇镇区、

亭林镇镇区）以外的区域。

第四章 资金申请、审核及拨付

第八条 新设金融机构补贴和商业银行惠民补贴均采取货币

资金补贴方式，补贴资金由区政府在年度财政预算中安排。

第九条 新设金融机构补贴申报材料包括：

（一）《金山区新设金融机构补贴申请表》。

（二）金融监管部门批准设立及开业文件、金融业务许可证。

（三）营业执照、组织机构代码证、税务登记证（三证合一

的提供合并后的证照即可）。

（四）购（租）房合同及发票（对于持牌金融机构）。

（五）验资报告（对于地方金融机构）。

（六）其他可能需要的证明材料。

第十条 商业银行惠民补贴申报材料包括：

- 5 -

（一）《金山区商业银行惠民补贴申请表》。

（二）新设分支机构或服务网点的开业证明材料。

（三）新设自助式综合服务类银行便利终端机器（ATM 机）的

证明材料。

第十一条 金山区财政局（金融办）负责申报材料的接收、

审核及资金拨付。上述两项补贴均为常年申报项目，机构应在开

业后半年内提交申报材料。

第五章 监督检查

第十二条 监管措施

（一）补贴资金依法接受各级审计、财政部门的监督检查。

（二）各金融机构要按规定如实报送有关材料，不得弄虚作

假，骗取、套取补贴资金。对虚报材料骗取资金的，财政部门将

依法追回，取消其申报资格，并依法追究相关单位和负责人的法

律责任。

第六章 附则

第十三条 本细则由金山区财政局（金融办）负责解释。

第十四条 本细则自 2022 年 3 月 1 日起施行，有效期至 2025

年 12 月 31 日。

附件：1.金山区新设金融机构补贴申请表

- 6 -

2.金山区商业银行惠民补贴申请表

信息公开属性：主动公开

上海市金山区金融服务办公室 2022 年 3 月 1日印发